
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 1102
del 21-10-2019

Oggetto:ATTO IN AUTOTUTELA RELATIVO AL BANDO DI CONCORSO
PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI
UN POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI
ISTRUTTORE TECNICO CAT. C PRESSO L'AREA TECNICA -
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI: MODIFICA
DEI REQUISITI PER L'AMMISSIONE E RIAPERTURA DEI
TERMINI DI SCADENZA

VISTO il decreto del Sindaco n. 32 del 21.05.2019, con il quale sono state conferite
al sottoscritto le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n.
267/2000, fino al 31.05.2020;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 07.01.2019 avente ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP 2019-2021 e del Bilancio di Previsione finanziario
2019-2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del  D. Lgs. n. 118/2011)”;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28.02.2019 avente ad oggetto
“Approvazione PEG - Piano della performance 2019-2020-2021";
la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 21.05.2019 avente ad oggetto
“Variazione al PEG/Piano della performance periodo 2019/2021 ai sensi dell’art.
175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000";
la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 01.08.2019 avente ad oggetto
“Seconda variazione al PEG/Piano della performance periodo 2019/2021 ai sensi
dell’art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000";

RICHIAMATA la determinazione n. 791 del 30.07.2019 con la quale veniva indetto
il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di un posto a tempo pieno ed
indeterminato di Istruttore tecnico cat. giuridica C presso l’area Tecnica – servizio lavori
pubblici e manutenzioni e veniva approvato il relativo bando;

Determinazione Area Amministrativa n. 1102 del 21-10-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO che il summenzionato avviso del bando è stato pubblicato per estratto sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale Concorsi ed Esami – n. 68
del 27.08.2019 e che la scadenza della presentazione delle relative domande è stata  il
26.09.2019;

EVIDENZIATO che per la partecipazione al concorso di cui sopra il bando, in
quanto lex specialis ed  in assenza di una specifica disciplina regolamentare, richiedeva il
seguente titolo di studio: diploma di scuola secondaria di secondo grado di durata
quinquennale (diploma di maturità);

CHE, con l’applicazione del suddetto requisito di partecipazione, si dovrebbero
escludere dalla partecipazione al concorso in oggetto alcuni partecipanti che, pur non
possedendo il diploma quinquennale richiesto, presentano un titolo di studio superiore
assorbente rispetto a quello inferiore richiesto;

CHE, invece, in riferimento a tale questione, sia l’orientamento giurisprudenziale
ritiene illegittima l’esclusione di chi sia in possesso di un titolo di studio superiore ritenuto
assorbente  rispetto a quello inferiore richiesto dal bando sia il testo letterale del D. Lgs. n.
297 del 1994, art. 195, prevede, in via di eccezione, per il liceo artistico (e per l’istituto
magistrale) di durata quadriennale, la possibilità di iscrizione diretta ad alcune facoltà
universitarie, a prescindere dalla frequenza dell’anno integrativo, riconoscendo così la sua
natura di diploma d’istruzione secondaria superiore;

RILEVATO che, a seguito delle rimostranze pervenute al riguardo da parte di alcuni
partecipanti al concorso pubblico per un posto di Istruttore Tecnico cat. C da destinarsi
all’Area Sviluppo del Territorio – Servizio edilizia privata ed urbanistica, il Segretario
comunale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza del Comune di Pescantina, riteneva necessario esaminare attentamente la
questione, addivenendo alla conclusione della necessità di procedere, con un atto in
autotutela, alla revisione della condizione del bando con conseguente riapertura dei termini
per la presentazione delle domande, e ciò a tutela dell’interesse dell’ente alla più ampia
partecipazione da  parte di tutti i potenziali aspiranti (anche architetti) (e non solo di quelli
ammessi con riserva),  che ingiustamente non erano stati messi in condizione di
presentare domanda per carenza del requisito quinquennale;

RITENUTO di procedere analogamente al fine di garantire la massima
partecipazione effettuando la sottoelencata modifica del bando di concorso, in sede di
autotutela:
 Art. 1 – REQUISITI PER L’AMMISSIONE

Titolo di studio: diploma di istruzione secondaria di secondo grado. E’ ammesso
al concorso il candidato che sia in possesso di titolo di studio superiore che sia
assorbente rispetto a quello richiesto.
Si richiama  a tale proposito quell’indirizzo giurisprudenziale secondo il quale il
titolo superiore può ritenersi assorbente di quello inferiore, con conseguente
possibilità di partecipazione ai concorsi pubblici per i quali sia prescritto il
possesso di quest’ultimo, allorché le materie di studio del primo comprendono,
con un maggiore livello di approfondimento, quelle del secondo (si vedano, sul
punto, TAR Abruzzo, Pescara, sez. I, 9.5.2008, n. 463, sull’assorbimento del
diploma di geometra nella laurea in architettura e TAR Sicilia, Catania, sez. IV,
21.6.2007, n. 1063, sull’assorbimento del titolo di tecnico di laboratorio nella
laurea in scienze biologiche);

Determinazione Area Amministrativa n. 1102 del 21-10-2019 - COMUNE DI PESCANTINA




STABILITO che si rende necessario riaprire i termini di scadenza precedentemente

fissati di ulteriori trenta (30) giorni a far data dal giorno di pubblicazione sulla Gazzetta
Ufficiale - IV Serie Speciale Concorsi ed esami;

DATO ATTO che la riapertura dei termini costituisce atto logicamente
consequenziale per consentire la partecipazione anche a coloro i quali, pur potenzialmente
interessati, non avevano potuto presentare una domanda ammissibile in quanto sprovvisti
del titolo di studio richiesto dal bando;

      VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in
particolare l’art. 71  “Riapertura dei termini del bando” che testualmente recita:

“È in facoltà del comune procedere alla riapertura del termine fissato nel bando per1.
la presentazione delle domande allorché, alla data di scadenza, venga ritenuto
insufficiente il numero delle domande presentate ovvero per altre motivate esigenze
di pubblico interesse.
Il provvedimento di riapertura dei termini, di competenza del responsabile dell’area2.
nella quale è ricompreso il servizio di gestione del personale, è adottato previa
informazione al segretario generale - direttore generale, è pubblicato con le stesse
modalità adottate per il bando e deve essere comunicato a tutti i concorrenti che
hanno presentato domanda di partecipazione entro il termine originariamente
previsto dal bando.
Per i nuovi candidati tutti i requisiti richiesti devono essere posseduti prima della3.
scadenza dei nuovi termini fissati dal provvedimento di riapertura.
Restano valide le domande presentate in precedenza, con facoltà per i candidati di4.
procedere entro il nuovo termine alla integrazione della documentazione già
presentata.”;

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il Contratto Collettivo
Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Locali in data 21.05.2018;

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

       TUTTO CIÒ premesso e considerato;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto;1)

di modificare il bando di concorso per la copertura, a tempo pieno e indeterminato,2)
di n. 1 posto di Istruttore tecnico cat. giuridica C presso l’area Tecnica – servizio
lavori pubblici e manutenzioni, all’art. 1 – REQUISITI PER L’AMMISSIONE, nella
parte relativa al possesso del diploma con la seguente dicitura:
Titolo di studio: diploma di istruzione secondaria di secondo grado. E’ ammesso
al concorso il candidato che sia in possesso di titolo di studio superiore che sia
assorbente rispetto a quello richiesto.
Si richiama  a tale proposito quell’indirizzo giurisprudenziale secondo il quale il titolo
superiore può ritenersi assorbente di quello inferiore, con conseguente possibilità di
partecipazione ai concorsi pubblici per i quali sia prescritto il possesso di
quest’ultimo, allorché le materie di studio del primo comprendono, con un maggiore
livello di approfondimento, quelle del secondo (si vedano, sul punto, TAR Abruzzo,

Determinazione Area Amministrativa n. 1102 del 21-10-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Pescara, sez. I, 9.5.2008, n. 463, sull’assorbimento del diploma di geometra nella
laurea in architettura e TAR Sicilia, Catania, sez. IV, 21.6.2007, n. 1063,
sull’assorbimento del titolo di tecnico di laboratorio nella laurea in scienze
biologiche);

3)  di riaprire i termini per la presentazione delle domande per 30 giorni consecutivi,
decorrenti dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale - IV Serie Speciale Concorsi
ed esami, confermando in ogni altra parte il testo del bando di concorso come a suo
tempo determinato;

4)  di ritenere accettate tutte le domande già pervenute entro la precedente scadenza,
con facoltà per i candidati di procedere entro il nuovo termine alla integrazione della
documentazione già presentata;

5)  di approvare il bando di concorso di cui trattasi, così modificato, che, corredato di
modello di domanda di partecipazione, viene allegato al presente provvedimento;

6) di comunicare il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno presentato
domanda di partecipazione entro il termine originariamente previsto dal bando;

7) di trasmettere il presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali Territoriali;

8) di nominare responsabile del procedimento di cui trattasi la dott.ssa Zanoni
Francesca;

9)di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n.
62/2013, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui
all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche
potenziale, come da dichiarazioni allegate alla presente determinazione, a firma del
Responsabile del procedimento e del Responsabile dell’Area Amministrativa;

10)di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune in
ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.

Allegati:
  copia bando di concorso pubblico per la copertura di un posto di Istruttore Tecnico-
categoria giuridica C da assegnare all’Area Tecnica – Servizio lavori pubblici e
manutenzioni ed allegato schema di domanda;
  dichiarazioni di non sussistenza situazioni di conflitto d'interesse del Responsabile-
del procedimento e del Responsabile dell’Area Amministrativa.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Determinazione Area Amministrativa n. 1102 del 21-10-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 1102 del 21-10-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1102 del 21-10-2019

Reg. Settore 139

Oggetto: ATTO IN AUTOTUTELA RELATIVO AL BANDO DI CONCORSO
PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI
UN POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI
ISTRUTTORE TECNICO CAT. C PRESSO L'AREA TECNICA -
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI: MODIFICA
DEI REQUISITI PER L'AMMISSIONE E RIAPERTURA DEI
TERMINI DI SCADENZA

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Non necessario* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 21-10-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente.

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 1102 del 21-10-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


